ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

EDITAL Nº.001/2021
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO Nº.003/2021

Edital de Processo Seletivo Público para
preenchimento de vagas de estágio obrigatório.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, torna público a abertura das inscrições à SELEÇÃO
PÚBLICA, destinada ao provimento, de vagas, respectivamente, para estágio
obrigatório de estudantes, do Curso Normal/Magistério Nível Médio, Licenciatura em
Pedagogia, Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Língua Portuguesa,
Licenciatura em Língua Inglesa, Licenciatura em História, Licenciatura em Geografia,
Licenciatura em Ciências Biológicas, Bacharelado em Educação Física, Licenciatura
em Educação Física, Artes Visuais, Nutrição, Serviço Social, Psicologia, o qual se
regerá de acordo com as disposições deste Edital e da Legislação Municipal
Específica.

1. DOS CANDIDATOS
1.1. Alunos regularmente matriculados e em condições de realização de estágio

obrigatório do Curso Normal/Magistério Nível Médio, Licenciatura em Pedagogia,
Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Língua Portuguesa, Licenciatura
em Língua Inglesa, Licenciatura em História, Licenciatura em Geografia,
Licenciatura em Ciências Biológicas, Bacharelado em Educação Física,
Licenciatura em Educação Física, Artes Visuais, Nutrição, Serviço Social,
Psicologia, o qual se regerá de acordo com as disposições deste Edital e da
Legislação Municipal Específica.

1.1.1. Ficam incluídos candidatos que encontrarem-se em condições de

realização de estágio obrigatório no período de janeiro de 2021 até a

conclusão do estágio obrigatório.

1.1.2. Os candidatos inscritos não receberão vale transporte e bolsa auxílio.

2. DAS CONDIÇÕES DO ESTAGIÁRIO
2.1. Atividades a serem realizadas: Desenvolver atividades que envolvam a

necessidade no serviço público com a grade curricular do curso, mediante
supervisão de servidor designado pelo Município e de professor orientador
vinculado à instituição de ensino, ambos responsáveis pelo acompanhamento e
avaliação das atividades do estagiário.

2.2. Cursos abrangentes: Curso Normal/Magistério Nível Médio, Licenciatura em
Pedagogia, Licenciatura em Matemática, Licenciatura em Língua
Portuguesa, Licenciatura em Língua Inglesa, Licenciatura em História,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Licenciatura em Geografia, Licenciatura em Ciências Biológicas,
Bacharelado em Educação Física, Licenciatura em Educação Física, Artes
Visuais, Nutrição, Serviço Social e Psicologia.

2.3. Carga horária semanal: até 30 horas semanais.
2.4. Local de realização do estágio: nas Secretarias Municipais.
2.5. Período de duração do estágio: até 06 (seis) meses ou até a conclusão do

estágio obrigatório.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições para o processo seletivo de estagiários, serão realizadas no período
de 03/01/2022 à 21/01/2022, das 08h às 11h e das 14h às 17h, junto à Secretaria
Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Santa Rosa, situada na
Av. Expedicionário Weber, nº. 2983, Bairro Cruzeiro, em Santa Rosa (RS).

4. DOS DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÕES
4.1. No ato da inscrição, o candidato à vaga de estágio, deverá preencher a ficha de

inscrição, bem como apresentar ainda, cópias dos seguintes documentos,
acompanhados dos respectivos originais, para autenticação:

4.1.1. Carteira de Identidade (RG);

4.1.2. Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

4.2. A aceitação efetiva do estagiário inscrito no presente processo seletivo, ficará
condicionada à comprovação, na data da convocação pela Administração
Pública para assinatura no Termo de Compromisso de Estágio, por meio de
comprovante de matrícula e atestado/declaração emitida pela instituição em que
está matriculado e apto para realização do estágio.

5. DA SELEÇÃO
5.1. Primeira e única fase: prova objetiva de caráter classificatório e eliminatório,

contemplando o novo acordo ortográfico.
5.1.1. A prova será composta de 20 (vinte) questões objetivas, incluindo

questões de interpretação textual, Gramática, Matemática, Raciocínio

Lógico e conhecimentos gerais.

5.1.2. Cada questão terá peso 0,5 (meio ponto).
A nota final do candidato será obtida de acordo com o número de acertos,

multiplicado pelo peso de cada questão, tendo o valor máximo de 10

(dez) pontos.

5.1.3. Após a inscrição do candidato, não será permitida a apresentação de

documentos remanescentes.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

5.1.4. A prova será realizada no dia 30 de janeiro de 2022, na Escola
Municipal de Ensino Fundamental Paul Harris, na Vila Beatriz, nesta
cidade e terá duração de 2h (duas horas).

5.1.5. A prova iniciará às 9h e terá duração de 02 (duas) horas.

5.1.6. Os candidatos deverão comparecer ao local da prova, preferencialmente

com antecedência de 30 minutos para evitar transtornos, munidos do

comprovante de inscrição, do documento de identidade com foto e de

caneta esferográfica azul ou preta.

5.1.7. O candidato entregará a prova juntamente com o cartão-resposta.

5.1.8. Será considerado aprovado no Processo Seletivo, dentro do seu

respectivo curso, conforme inscrição, o candidato que obtiver média igual

ou superior a 5 (cinco) pontos, ou seja, 50% (cinquenta por cento) de

aproveitamento.

6. QUADRO GERAL DE VAGAS

CURSO Nº DE
VAGAS

Curso Normal/Magistério Nível Médio 05

Licenciatura em Pedagogia 05

Licenciatura em História 05

Licenciatura em Ciências Biológicas 05

Licenciatura em Educação Física 05

Licenciatura em Geografia 05

Licenciatura em Língua Inglesa 01

Licenciatura em Língua Portuguesa 05

Licenciatura em Matemática 05

Artes Visuais 05

Bacharelado em Educação Física 01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

Nutrição 01

Serviço Social 01

Psicologia 01

TOTAL DE VAGAS 50

7. DO RESULTADO E DOS RECURSOS:

7.1. A divulgação do gabarito oficial preliminar se dará no dia 31 de janeiro de 2022,
pelo site http://www.santarosa.rs.gov.br e no quadro de publicações oficiais da
Prefeitura Municipal de Santa Rosa.

7.2. Os recursos dos candidatos, após o gabarito oficial preliminar, deverão ser
dirigidos à Comissão Executiva do Processo Seletivo, situada na Av.
Expedicionário Weber, n.º 2983, Bairro Cruzeiro, em Santa Rosa (RS), durante o
dia 01/02/2022.
7.2.1 Aos candidatos que desejarem interpor recurso, a prova objetiva padrão
será disponibilizada junto ao Departamento de Recursos Humanos – Setor de
Estágio da Prefeitura Municipal de Santa Rosa.

7.3. A divulgação do gabarito oficial final e classificação preliminar após o
processamento e julgamento dos recursos, se dará dia 02 de fevereiro de 2022,
pelo site http://www.santarosa.rs.gov.br e no quadro de publicações oficiais da
Prefeitura Municipal de Santa Rosa.

7.4. Em caso de empate da pontuação final entre um ou mais candidatos, será
realizado o desempate mediante sorteio público, realizado no dia 03 de
fevereiro de 2022, às 09h, na Secretaria de Administração e Fazenda, no
Departamento de Recursos Humanos, junto à Prefeitura Municipal de Santa
Rosa, na Av. Expedicionário Weber, n.º 2983, Bairro Cruzeiro, em Santa Rosa
(RS).

7.5. O resultado final e a homologação serão no dia 04 de fevereiro de 2022.

8. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE ESTÁGIO:
8.1. O preenchimento das vagas existentes obedecerá à ordem de classificação final

dos candidatos aprovados por curso, que obedecerá, por sua vez, à ordem
decrescente de nota final.

8.2. A aceitação do estagiário pelo Município dar-se-á sem a caracterização de
vínculo empregatício, mediante assinatura de Termo de Compromisso de
Estágio, firmado entre o Município, a Instituição de Ensino e o educando.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

8.3. Após a convocação, e antes do início das atividades de estágio em qualquer
órgão municipal, é obrigatório o comparecimento do (a) estudante junto a
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
8.3.1 Local de estágio somente aceitará o(a) estagiário(a) mediante
apresentação de Autorização encaminhada pelo DRH.

8.4. Para celebração do Termo de Compromisso de Estágio, o educando deverá
apresentar:
8.4.1 Comprovante atualizado de matrícula e/ou histórico escolar atualizado
e/ou atestado/declaração da Instituição de Ensino em que está matriculado e
apto para realização do estágio.

8.5. O presente Processo Seletivo terá validade de até 06 (seis) meses a contar da
data de homologação.

8.6. A vigência do Termo de Compromisso de Estágio será de até 06 (seis) meses ou
até a conclusão do estágio obrigatório.

Santa Rosa, 24 de dezembro de 2021.

Anderson Mantei
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Data Prevista Etapa/Atividade

24/12/2021 Publicação do Extrato do Edital do Processo Seletivo.

24/12/2021 Publicação do Edital do Processo Seletivo
N.003/2022.

03/01/2022 à
21/01/2022 Período de Inscrições.

30/01/2022 APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA

31/01/2022 Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar.

01/02/2022
Recebimento de Recursos Administrativos do
Gabarito Oficial Preliminar com base na Prova
Padrão.

02/02/2022 Divulgação do Gabarito Oficial Final e Classificação
Preliminar.

03/02/2022 Realização de Sorteio Público, se houver caso de
empate.

04/02/2022 Publicação do Resultado Final e Homologação.